
Хурал представителей 
сельского поселения 
сумон Черби 
Кызылского кожууна 
Республики Тыва 

РЕШЕНИЕ 
Хурала представителей сельского поселения сумон Черби 

Кызылского кожууна Республики Тыва 

«02» мая 2023 г. № 7 
с. Черби 

О внесении изменений в Решение Хурала представителей 
сельского поселение сумон Черби Кызылского кожууна 

Республики Тыва от 28.02.201$ № 4 «Об утверждении Положения о 
муниципальной службе сельского поселения сумона Чербинский 

Кызылского кожууна Республики Тыва» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Законом Республики Тыва от 25.04.2018 № 
368-3PT «О регулировании отдельных отношений в сфере муниципальной 
службы в Республике Тыва», Уставом сельского поселения сумона Черби 
Кызылского кожууна Республики Тыва, Хурал представителей сельского 
поселения сумон Черби Кызылского кожууна Республики Тыва 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Решение Хурала представителей сельского поселение 
сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва от 28.02.2018 № 4 «Об 
утверждении Положения о муниципальной службе сельского поселения 
сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва» (далее -
решение, Положение) следующие изменения: 

1) в решении: 

а) в наименовании и по тексту слово «Чербинский» заменить словом 
«Черби»; 

б) в преамбуле слова «Законом Республики Тыва от 12.01.2000 N 389 "О 
муниципальной службе» заменить словами «Законом Республики Тыва от 
25.04.2018 № 368-3PT «О регулировании отдельных отношений в сфере 
муниципальной службы в Республике Тыва»; 

2) в Положении: 

Тыва Республиканын 
Кызыл кожууннун 
Черби кодээ сумузунун 
толээлекчилер Хуралы 



а) в статье 2: 
часть 1 го дожить в следующей редакции: 
«1. Должности муниципальной службы - должности в органе местного 

самоуправления, которые образуются в соответствии с Уставом сельского 
поселения сумона Черби Кызылского кожууна Республики Тыва, с 
установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий 
органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную 
должность.»; 

в части 3 слова «Законом Республики Тыва от 12.01.2000 № 389 «О 
муниципальной службе» заменить словами «Законом Республики Тыва от 
25.04.2018 № 368-3PT «О регулировании отдельных отношений в сфере 
муниципальной службы в Республике Тыва»; 

б) в части 2 статьи 8 слова «приложении № 1 к Закону Республики Тыва 
от 12 января 2000 г. N389 «О муниципальной службе» заменить словами 
«приложении № 3 к Закону Республики Тыва от 25.04.2018 № 368-3PT «О 
регулировании отдельных отношений в сфере муниципальной службы в 
Республике Тыва»; 

в) в статье 12 слова «Законом Республики Тыва от 12.01.2000 №389 «О 
муниципальной службе» заменить словами «Законом Республики Тыва от 
25.04.2018 № 368-3PT «О регулировании отдельных отношений в сфере 
муниципальной службы в Республике Тыва»; 

г) в части 1 статьи 15: 
пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в 
день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не 
позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской 
Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства -
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной 
службе;»; 

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1. сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства, в день, когда муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 



приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание гражданина на территории иностранного 
государства;» 

д) в части 1 статьи 16: 

пункт 5 дополнить словами «, или с муниципальным служащим, если 
замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной 
подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции; 

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право находиться на муниципальной службе;»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции; 

«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, 
если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации;»; 

дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1. приобретения им статуса иностранного агента;»; 

е) в статье 17: 
в части 1: 
в подпункте «а» пункта 1 после слов «Российской Федерации» 

дополнить словами «либо на государственную должность Республики Тыва»; 

в подпункте «в» пункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии 
сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики 
Тыва» исключить; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой или 
некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 



профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя 
нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта 
Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований Республики Тыва, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»; 

часть 3 признать утратившей силу; 
ж) в части 2 статьи 23 слова «Законом Республики Тыва от 12.01.2000 

№389 «О муниципальной службе» заменить словами «Законом Республики 
Тыва от 25.04.2018 № 368-3PT «О регулировании отдельных отношений в 
сфере муниципальной службы в Республике Тыва»; 

з) в части 3 статьи 28: 
пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением 
случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, 
когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»; 

и) в статье 29 слова «Законом Республики Тыва от 12.01.20000 № 389 «О 
муниципальной службе» заменить словами «Законом Республики Тыва от 
25.04.2018 № 368-3PT «О регулировании отдельных отношений в сфере 
муниципальной службы в Республике Тыва»; 

к) в части 1 статьи 31: 
пункт 2 признать утратившим силу; 
дополнить пунктом 5 следующего содержания: 



«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного 
агента.»; 

л) в части 3 статьи 32 слова «Закону Республики Тыва от 20.01.2000 
№389 «О муниципальной службе»» заменить словами «Закону Республики 
Тыва от 25.04.2018 № 368-3PT «О регулировании отдельных отношений в 
сфере муниципальной службы в Республике Тыва». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию на сайте администрации. 

Глава - председатель Хурала представ 
сельского поселения сумон Черби: 


